
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2023. gada 28. septembrī        Nr. TND/23/530 

(prot. Nr. 14, 2. §) 

 

Par Tukuma novada pašvaldības līdzdalības izvērtējumu 

un vispārējo stratēģisko mērķu 2023.-2027. gadam noteikšanu 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” 

 

[1] Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta devīto daļu pašvaldībām, pildot savas funkcijas, ir 

tiesības izveidot, reorganizēt un likvidēt pašvaldības kapitālsabiedrības, kā arī lemt par dalību 

kapitālsabiedrībās. 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””, reģistrācijas Nr. 40003525848, 

(turpmāk – Sabiedrība) kapitāla daļas pieder vairākām publiskām personām – Talsu novada 

pašvaldībai 54,54969 % (713703 daļas), Tukuma novada pašvaldībai (turpmāk – Pašvaldība) 

45,25557 % (592103 daļas) un Jūrmalas valstspilsētas pašvaldībai 0,19475 % (2548 daļas) no 

Sabiedrības pamatkapitāla. Līdz ar to secināms, ka Sabiedrība saskaņā ar Publiskas personas kapitāla 

daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk – Pārvaldības likums) 1. panta pirmās daļas 

5. punktu ir publiski privāta kapitālsabiedrība, jo Sabiedrības visas kapitāla daļas pieder vairākām 

publiskām personām. 

Atbilstoši Pārvaldības likuma 7. panta pirmajai daļai publiskai personai, tai skaitā Pašvaldībai, 

ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un 

atbilstību Pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem. Savukārt, Pārvaldības likuma 7. panta otrā daļa 

noteic, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem 

attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija, un lēmumā ietver vērtējumu attiecībā uz 

atbilstību Pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem un vispārējo stratēģisko mērķi. 

 

[2] Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 87. panta pirmā daļa noteic, ka publiska 

persona privāto tiesību jomā darbojas šādos gadījumos: 

1) veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai; 

2) sniedzot pakalpojumus; 

3) dibinot kapitālsabiedrību vai iegūstot līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā. 

Savukārt, VPIL 87. panta trešā daļa noteic, ka atvasinātas publiskas personas, izveidojot privāto 

tiesību juridiskas personas, arī tādas, kurām nav peļņas gūšanas rakstura, nevar izvairīties no VPIL 

noteiktās atbildības un izvirzīt tām citus mērķus, kas neizriet no attiecīgās publiskas personas 

funkcijām. 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkts noteic, ka viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes un sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds, savukārt, 

pirmās daļas 2. punkts noteic – gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību. 

Atsevišķu pārvaldes uzdevumu izpildē var tikt iesaistītas ne vien pašvaldības iestādes, bet arī 

privāto tiesību subjekti, tai skaitā, pašvaldības kapitālsabiedrības. Pašvaldības pienākums ir atrast 

tādu institucionālo formu, kas visefektīvāk nodrošinātu pārvaldes uzdevumu izpildi, resursu 

izmantošanu un mērķu sasniegšanu. 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pārvaldības likuma 2. pants noteic, ka likuma mērķis ir veicināt publiskai personai piederošu 

kapitāla daļu un publiskas personas kapitālsabiedrību efektīvu pārvaldību, publiskas personas 

kapitālsabiedrību racionālu un ekonomiski pamatotu resursu izmantošanu, labas korporatīvās 

pārvaldības principu ievērošanu, kā arī nodrošināt publiskas personas līdzdalības nosacījumu 

ievērošanu. Līdz ar to secināms, ka Pašvaldība, izveidojot kapitālsabiedrību atbilstoši VPIL 

noteikumiem, paliek atbildīga par konkrētās autonomās funkcijas izpildi kopumā un tai ir jānodrošina 

uzraudzība pār attiecīgo pārvaldes uzdevumu izpildi. 

Saskaņā ar Pārvaldības likuma 4. panta pirmo daļu, publiska persona drīkst iegūt un saglabāt 

līdzdalību kapitālsabiedrībā VPIL 88. panta pirmajā daļā minētajos gadījumos: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Tukuma novada dome 2017. gada 30. maijā pieņēma lēmumu “Par Tukuma novada pašvaldībā 

sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu 

apsaimniekošanu Tukuma novadā” (prot. Nr. 8, 4. §). Minētajā lēmumā dome ir izvērtējusi atkritumu 

apsaimniekošanas jomas nozīmīgumu un Sabiedrības komercdarbības atbilstību VPIL 88. panta 

pirmās daļas nosacījumiem un nolēma noteikt, ka atkritumu apsaimniekošanas nozarē sniegtie 

pakalpojumi, tajā skaitā, sadzīves atkritumu savākšana, ir stratēģiski svarīgi Tukuma novada 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai. 

Atkritumu apsaimniekošana ir cieši saistīta ne vien ar vides aizsardzību, vides kvalitātes 

saglabāšanu un atjaunošanu, dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu, sabiedrības veselību un drošību, 

kas pašas par sevi ir stratēģiski svarīgas nozares, bet no tās ir atkarīga visa ekonomikas nozare 

kopumā. Ieviešot kvalitatīvu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, tostarp izveidojot atbilstošu 

infrastruktūru, tiek nodrošināta iedzīvotāju vajadzību īstenošana un sekmēta apkārtējās vides stāvokļa 

saglabāšana vai uzlabošana. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, secināms, ka atkritumu apsaimniekošanas nozare ir atzīstama par 

stratēģiski svarīgu. 

 

3 VPIL 88. panta otrā daļa noteic, ka, lai pamatotu, ka citādā veidā nav iespējams sasniegt šā 

VPIL 88. panta pirmajā daļā noteiktos mērķus, publiskas personas pienākums ir veikt paredzētās 

rīcības izvērtējumu, ietverot ekonomisko izvērtējumu kā arī konsultēties ar kompetentajām 

institūcijām konkurences aizsardzības jomā un komersantus pārstāvošām biedrībām vai 

nodibinājumiem. 

Īstenojot darbību atkritumu apglabāšanas jomā, Piejūras atkritumu apsaimniekošanas reģionā 

(turpmāk – PAAR) ir izveidojies dabiskais monopols, jo Sabiedrība ir vienīgā, kas nodrošina poligona 

“Janvāri” Laidzes pagastā, Talsu novadā, pakalpojumus un veic šī poligona apsaimniekošanu, līdz ar 

to nav identificējami konkurences neitralitātes pārkāpuma riski, kas noteikti Konkurences likuma 

14.1 panta pirmajā daļā. Būtiskākie šķēršļi jaunu tirgus dalībnieku ienākšanai PAAR ir esošais valsts 

regulējums attiecībā uz poligonu darbību, kā arī līdzvērtīga infrastruktūras objekta izveide, kas ir 

saistīta ar nozīmīgu investīciju apjomu. 

Sabiedrības apsaimniekotā poligona “Janvāri” pakalpojumu saņēmēju loks ir PAAR ietilpstošo 

pašvaldību izvēlētie atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniedzēji, kā arī citas fiziskas un 

juridiskas personas, kas izmanto poligona sniegtos pakalpojumus. Poligons “Janvāri” ir viens no 10 

poligoniem Latvijā, kas šobrīd apsaimnieko aptuveni 8 % no kopējā atkritumu apjoma valstī. 

Attiecībā uz Sabiedrības veikto atkritumu reģenerāciju, ieguvēji no šāda pakalpojuma ir gan 

iedzīvotāji, gan valsts kopumā, jo reģenerācija ļauj samazināt apglabāto atkritumu apjomu un veicina 

atkritumu otrreizēju pārstrādi. Tāpat tiek uzlabots vides stāvoklis, kas ir ieguvums ne vien PAAR 

iedzīvotājiem, bet arī sabiedrībai kopumā, savukārt attiecībā pret valsti – reģenerācijas darbību 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

nodrošināšana sekmē Eiropas Savienības noteikto mērķu sasniegšanu atkritumu apsaimniekošanas 

jomā, kas skar apglabāto un pārstrādāto atkritumu apjomus. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 22. janvāra rīkojumu Nr. 45 “Par atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānu 2021.–2028. gadam” nolemts optimizēt atkritumu apsaimniekošanas 

reģionu skaitu, paredzot, ka poligons “Janvāri” būs galvenais poligons jaunizveidotajā 

Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā. 

Nodrošinot poligona “Janvāri” apsaimniekošanu, Sabiedrības rīcība liecina, ka tā lietderīgi 

rīkojas ar publiskas personas resursiem, jo tiek uzlabota poligona infrastruktūra, izmantojot pieejamos 

Eiropas Savienības fondu finanšu līdzekļus. Sabiedrība nodrošināta, ka sniegtais pakalpojums ir 

atbilstošs atkritumu apsaimniekošanas plāniem un ar to saistītajiem normatīvajiem aktiem, lai tādā 

veidā sasniegtu gan Latvijas Republikas, gan Eiropas Savienības uzstādītos mērķus atkritumu 

apsaimniekošanas jomā, kas noteikti atkritumu apsaimniekošanas plānā, tai skaitā līdz 2035. gadam 

samazināt apglabāto sadzīves atkritumu īpatsvaru līdz 10 %, kā arī līdz 2023. gada beigām nodrošināt 

bioloģisko atkritumu pārstrādi to rašanās vietā vai savākšanu un nodošanu pārstrādei. 

Izvērtējot iepriekš minēto, ir secināms, ka Sabiedrības darbība, apsaimniekojot sadzīves 

atkritumu poligonu “Janvāri” un nodrošinot sadzīves atkritumu apglabāšanu, ir uzskatāma par 

atbilstošu VPIL 88. panta pirmās daļas 1., 2. un 3. punktam, jo tirgus nepilnības apstākļos tiek sniegti 

pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai un 

tiek pārvaldīts tāds īpašums, kas ir stratēģiski svarīgs valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas 

attīstībai vai valsts drošībai. 

 

4 Sabiedrībai īstenojot ar atkritumu savākšanu un šķirošanu saistītās infrastruktūras 

apsaimniekošanas darbību, PAAR tiek nodrošināta trīs atkritumu šķirošanas – pārkraušanas staciju 

darbība un šķiroto atkritumu savākšanas laukumu un sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punktu 

apsaimniekošana. Tie ir nozīmīgi infrastruktūras objekti, kas cieši saistīti ar poligona “Janvāri” 

darbību un to darbība ļauj efektīvāk veikt atkritumu apsaimniekošanu. Ņemot vērā, ka PAAR nav 

citu tirgus dalībnieku, kas nodrošinātu līdzvērtīgu funkciju, Sabiedrība ir vienīgā, kas nodrošina 

minēto infrastruktūras objektu apsaimniekošanu. 

Īstenojot minēto darbības veidu, iedzīvotājiem tiek nodrošināta iespēja bez maksas nelielos 

apjomos nodot dažādu veidu atkritumus, tādējādi veicinot iedzīvotāju iespējas šķirot atkritumus, kā 

arī samazināt maksu par nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu. 

Attiecībā uz Sabiedrības darbību, kas saistīta ar atkritumu šķirošanas – pārkraušanas staciju 

apsaimniekošanu, secināms, ka tā ir uzskatāma par atbilstošu VPIL 88. panta pirmās daļas 1., 2., un 

3. punktam. Savukārt, darbības veids, kas attiecināms uz šķiroto atkritumu savākšanas laukumu un 

sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punktu apsaimniekošanu, šis pakalpojums uzskatāms par 

atbilstošu VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punktam. 

 

5 Pamatojoties uz noslēgtajiem pakalpojumu līgumiem, kopš 2017. gada Sabiedrība veic 

nešķirotu sadzīves atkritumu (turpmāk – NSA) apsaimniekošanu Talsu un Tukuma novada 

pašvaldību administratīvajās teritorijās. Lēmums par minētā pakalpojuma nodrošināšanas nodošanu 

Sabiedrībai tika pieņemts, balstoties uz atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma stratēģisko 

nozīmīgumu, ievērojot sadzīves atkritumu apsaimniekošanas nozarē konstatētās problēmas, izvērtējot 

iepriekšējā pakalpojuma sniedzēja darbību, un nolūkā veicināt stabilu un ilgtspējīgu attīstību 

atkritumu apsaimniekošanas jomā Tukuma novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

Sabiedrībai, sniedzot NSA apsaimniekošanas pakalpojumus PAAR, netiek identificēti 

konkurences neitralitātes pārkāpuma riski. Minētais darbības veids ir ierobežots ar pakalpojuma 

sniegšanu Talsu un Tukuma novadu pašvaldību administratīvajās teritorijās. Vērtējot Sabiedrības 

tirgus daļu PAAR ietvaros, īstenojot minēto darbības veidu, ir secināms, kā tā veido aptuveni 53 % 

no kopējā savākto NSA apjoma PAAR. Izvērtējot citu tirgus dalībnieku ienākšanas NSA 

apsaimniekošanas pakalpojumu tirgū iespējamību, ir konstatējama ekonomiskā un tehnoloģiskā 

barjera, kas saistīta ar nepieciešamajām investīcijām, lai nodrošinātu nepārtrauktu un vienlīdz 

kvalitatīvu pakalpojumu. 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ņemot vērā iepriekš minēto, ir secināms, ka Sabiedrībai, īstenojot NSA apsaimniekošanas 

pakalpojumus, minētais darbības veids atzīstams par atbilstošu VPIL 88. panta pirmās daļas 

2. punktam, t.i., publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

 

6 Lai izvērtētu Pašvaldības tiešo līdzdalību Sabiedrībā un tās atbilstību Pārvaldības likuma 

nosacījumiem, Pašvaldība un Talsu novada pašvaldība 2023. gada 13. martā noslēdza pakalpojumu 

līgumu Nr. TNPCA/23/9-23/91/PAKL ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Civitta Latvija”, 

reģ. Nr. 40103391513, kas veikusi abu pašvaldību līdzdalības izvērtējumu Sabiedrībā (turpmāk – 

Izvērtējums). 

Izvērtējuma veicējs un Pašvaldība, atbilstoši VPIL 88. panta otrajai daļai, novērtējot 

Pašvaldības līdzdalības saglabāšanu Sabiedrībā, konsultējās ar kompetentajām institūcijām 

konkurences aizsardzības jomā un komersantus pārstāvošām biedrībām vai nodibinājumiem. 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības  kamera (turpmāk – LTRK) savā atzinumā norādījusi, ka 

Sabiedrības sniegtie pakalpojumi un pašvaldību iesaiste ir jāvērtē atsevišķi par katru pakalpojumu 

veidu un jānošķir pakalpojumi, kurus var deleģēt privātajam sektoram. Attiecībā uz reģionālo 

atkritumu apsaimniekošanas centru pārvaldīšanu un valstiski stratēģiski svarīgo infrastruktūras 

objektu apsaimniekošanu, LTRK ieskatā pašvaldību iesaiste ir jāsaglabā, tomēr vienlaikus vērtējama 

Sabiedrības iesaiste NSA apsaimniekošanas jomā kā viena no Sabiedrības pamatfunkcijām, un vai 

tās darbībā tiek ievērots konkurences neitralitātes princips. 

Biedrība “Latvijas atkritumu saimniecības uzņēmumu asociācija” (turpmāk – LASUA) savā 

atzinumā norādījusi, ka, lai gan tikai pašvaldības var izvērtēt tās dalības Sabiedrībā ieguvumus, 

iespējams, pašvaldībām noteiktos pienākumus atkritumu apsaimniekošanas jomā un kontroli pār 

atkritumu apsaimniekotāja darbību, tostarp sagaidāmās saistības, izveidojot reģionālos atkritumu 

apsaimniekošanas centrus, efektīvāk ir realizēt, īstenojot dalībniekiem paredzētās pilnvaras. Ievērojot 

visu iepriekš minēto, kā arī ņemot vērā Izvērtējumā un spēkā esošajos normatīvajos aktos noteikto, 

LASUA ieskatā Izvērtējumā ietvertais novērtējums ir atbilstošs normatīvajiem aktiem, kā arī 

pietiekami pamatots un izvērsts, lai Sabiedrības dalībnieki varētu skatīt jautājumu par tās līdzdalības 

saglabāšanu Sabiedrībā. 

Vienlaikus LASUA atzīst par pirmšķietami pamatotu ieteikumu izvērtēt iespēju nākotnē 

organizēt publisko iepirkumu, lai izvēlētos NSA apsaimniekošanas pakalpojumu sniedzēju, kā arī 

Sabiedrībai izvērtēt iespējas pārskatīt savas funkcijas un iespēju kādu no tām nodot privātā tirgus 

sektora dalībniekiem. 

Konkurences Padome (turpmāk – KP), sniedzot atzinumu attiecībā uz atkritumu apglabāšanas 

jomu, norādījusi, ka Sabiedrības darbība, apsaimniekojot poligonu “Janvāri” un veicot atkritumu 

šķirošanas – pārkraušanas staciju apsaimniekošanu, ir atzīstama par atbilstošu VPIL 88. panta pirmās 

daļas 1., 2., un 3. punktam. Vienlaikus KP aicina Sabiedrību izvērtēt iespēju ļaut privātajiem tirgus 

dalībniekiem iesaistīties atkritumu sagatavošanai pirms apglabāšanas un apglabāšanai pakalpojuma 

sniegšanā kādā pakalpojuma daļā. Attiecībā uz šķiroto atkritumu laukumu un sadzīves atkritumu 

dalītās savākšanas punktu apsaimniekošanu, KP piekrīt, ka pakalpojums atzīstams par atbilstošu 

VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punktam, vienlaikus iesakot attiecībā uz šī pakalpojuma sniegšanu 

rīkot publisko iepirkumu. Attiecībā uz NSA apsaimniekošanu, KP vērtējumā atkritumu savākšanas 

un pārvadāšanas pakalpojums atzīstams par stratēģiski svarīgu VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punkta 

izpratnē un piekrīt Izvērtējuma veicēja ieteikumam līdz noslēgto pakalpojumu līguma termiņa beigām 

Talsu un Tukuma novadu pašvaldībām izvērtēt iespēju organizēt publisko iepirkumu, lai izvēlētos 

NSA apsaimniekošanas pakalpojuma sniedzēju, tai skaitā, nosakot uzdevumu nodrošināt sadzīves 

atkritumu dalīto vākšanu, lai ievērotu normatīvo aktu izpildi, kā arī pēc iespējas efektīvi nodrošinātu 

pakalpojuma sniegšanu. Vienlaikus KP atgādina par nepieciešamību pašvaldībām un Sabiedrībai 

regulāri veikt konkurences neitralitātes izvērtējumus, lai novērstu darbības neatbilstības Konkurences 

likuma 14.1 riskus. 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ņemot vērā visu iepriekš minēto, tostarp Izvērtējumā paustos apsvērumus, Pašvaldība atzīst, ka 

pastāv VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punktā noteiktais priekšnoteikums publiskas personas 

līdzdalībai Sabiedrībā. Sabiedrības darbības rezultātā tiek radīti tādi pakalpojumi, kas ir stratēģiski 

svarīgi tās dalībnieku administratīvās teritorijas attīstībai, un Pašvaldības līdzdalības saglabāšana 

Sabiedrībā ir pamatota no ekonomiskā viedokļa un atbilst konkurenci regulējošajiem tiesību aktiem. 

Tādējādi ir atbalstāma arī turpmāka Pašvaldības līdzdalība Sabiedrībā, vienlaikus ar 

normatīvajos aktos noteiktu regularitāti un, ievērojot LTRK, kā arī KP sniegtos ieteikumus, 

nepieciešamības gadījumā arī ātrāk, veicot līdzdalības pārvērtēšanu. 

Ievērojot KP un LTRK atzinumos sniegtās rekomendācijas attiecībā uz Sabiedrības sniegto 

NSA apsaimniekošanas pakalpojuma Talsu un Tukuma novadu administratīvajā teritorijā nodošanu 

privātajiem tirgus dalībniekiem, Pašvaldība sadarbībā ar Talsu novada pašvaldību, ievērojot to, ka ar 

Tukuma novada domes 2022. gada 28. decembra lēmumu “Par vienotas sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas zonas izveidošanu” (prot. Nr. 21, 1. §) noteikta vienota sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas zona ar Talsu novada pašvaldību, kā arī to, ka starp Pašvaldību un SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” 2017. gada 1. jūnijā noslēgtā līguma par atkritumu 

apsaimniekošanu termiņš beidzas 2024. gada 1. jūnijā, vērtēs šo iespēju pirms līguma par atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu beigām. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1., 2. punktu, 

VPIL 87. panta pirmo, trešo daļu, 88. panta pirmo un otro daļu, Pārvaldības likuma 4. panta pirmo un 

otro daļu, 7. panta pirmo un otro daļu, Tukuma novada dome nolemj: 

 

1. apstiprināt Tukuma novada pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībā SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” izvērtējumu saskaņā ar lēmuma pielikumu, 

 

2. saglabāt Tukuma novada pašvaldības līdzdalību SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība “PIEJŪRA”” atbilstoši Pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem, 

 

3. noteikt, ka SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības “PIEJŪRA”” vispārējais 

stratēģiskais mērķis ir sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas uzturēšana un attīstība 

Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā tādā veidā, lai nodrošinātu normatīvo aktu 

prasību ievērošanu, kā arī Eiropas Savienības noteikto mērķu sasniegšanu attiecībā uz atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmas darbības efektivitāti, videi draudzīgu un efektīvu sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu ar sabalansētu sabiedriskā pakalpojuma tarifu, 

 

4. uzdot SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības “PIEJŪRA”” valdei regulāri, bet ne 

retāk kā vienu reizi gadā, veikt konkurences neitralitātes izvērtējumu, lai novērstu varbūtēju SIA 

“Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības “PIEJŪRA”” darbības neatbilstību Konkurences likuma 

14.1 pantam, par attiecīgā izvērtējuma rezultātiem nekavējoties informēt dalībniekus, 

 

5. ievērojot KP un LTRK atzinumos sniegtās rekomendācijas attiecībā uz SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrības “PIEJŪRA”” sniegtajiem pakalpojumiem Tukuma un Talsu novadu 

administratīvajās teritorijās nodošanu privātajiem tirgus dalībniekiem, uzdot Tukuma novada 

pašvaldības izpilddirektoram sadarbībā ar Talsu novada pašvaldību līdz 2023. gada 31. decembrim 

nodrošināt Izvērtējumā sniegto ieteikumu izvērtēšanu un rīcības plāna izstrādi attiecībā uz minēto 

ieteikumu ieviešanu, kā arī informatīva ziņojuma sniegšanu 2024. gada janvāra Vides un komunālo 

jautājumu komitejā par izstrādāto rīcības plānu.  

 

 

Domes priekšsēdētājs        G. Važa 


